ПЕРЕДМОВА

Освітньо-професійна програма «Лісове господарство» розроблена для

підготовки здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня зі

спеціальності 205 «Лісове господарство» галузі знань 20 «Аграрні науки та

продовольство» та містить обсяг кредитів ЄКТС, необхідний для здобуття

відповідного ступеня вищої освіти; перелік компетентностей випускника;

нормативний зміст підготовки здобувачів вищої освіти, сформульований у

термінах результатів навчання; форми атестації здобувачів вищої освіти;

вимоги до наявності системи внутрішнього забезпечення якості вищої

освіти.

Розроблено проєктною групою у складі:

1. Левандовська Світлана Миколаївна, кандидат біологічних наук,

доцент кафедри лісового господарства, гарант освітньої програми.

2. Лавров Віталій Васильович, доктор сільськогосподарських наук,

професор кафедри загальної екології та екотрофології.

3. Хрик Василь Михайлович, кандитат сільськогосподарських наук,

доцент кафедри лісового господарства

Рецензії-відгуки зовнішніх стейкхолдерів:

1. Вітряк Анатолій Вікторович, директор ДП «Білоцерківське лісове

господарство», м. Біла Церква, Київська обл.

2. Солоха Сергій Михайлович, директор державного спеціалізованого

лісозахисного підприємства «Київлісозахист», м. Біла Церква, Київська обл.

3.Цибулько Валерій Адольфович, Генеральний директор

ВО «Укрдержліспроект», м. Ірпінь, Київська обл.

Освітньо-професійна програма «Лісове господарство» розроблена

відповідно до Закону України «Про вищу освіту» від 01.07.2014 р.;

Постанов Кабінету Міністрів України: «Про затвердження Національної

рамки кваліфікацій» № 1341 від 23.11.2011 р. та «Про затвердження

Ліцензійних умов провадження освітньої діяльності закладів освіти»

№ 1187 від 30.12.2015 р.; Стандарту вищої освіти за спеціальністю 205

«Лісове господарство» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство»

для першого (бакалаврського) рівня вищої освіти, затвердженого Наказом

Міністерства освіти і науки України № 1342 від 05.12.2018 р.

1. ПРОФІЛЬ

ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНОЇ ПРОГРАМИ

з надання освітніх послуг для підготовки фахівців першого

(бакалаврського) рівня зі спеціальності 205 «Лісове господарство»

галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство»

1 – Загальна інформація

Повна назва закладу вищої освіти

та структурного підрозділу

Білоцерківський національний аграрний

університет

Агробіотехнологічний факультет

Повна назва кваліфікації мовою

оригіналу
Бакалавр з лісового господарства

Офіційна назва освітньої програми Лісове господарство

Тип диплому та обсяг освітньої

програми
Диплом бакалавра, одиничний, 240 кредитів ЄКТС

Рівень освіти / рівень національної

рамки кваліфікації

FQ-EHEA – перший цикл, EQF-LLL – 6 рівень

НРК – 7 рівень,

Передумови Без обмежень доступу до навчання.

Умови вступу визначаються “Правилами

прийому до Білоцерківського національного

аграрного університету”, затвердженими

Вченою радою Білоцерківського НАУ

Мова(и) викладання Українська

Основні поняття та їх визначення Галузь знань – основна предметна область

освіти і науки, що включає групу споріднених

спеціальностей, за якими здійснюється

професійна підготовка (частина перша статті 1

Закону України “Про вищу освіту”).

Дескриптори Національної рамки

кваліфікацій:

– автономність і відповідальність – здатність

самостійно розв’язувати задачі і проблеми та

відповідати з результати своєї діяльності;

– знання – осмислена та засвоєна суб’єктом

наукова інформація, що є основою його

усвідомленої, цілеспрямованої діяльності.

Знання поділяються на емпіричні (фактологічні)

і теоретичні (концептуальні, методологічні);

– комунікація – взаємозв’язок суб’єктів з

метою передавання інформації, узгодження

дій, спільної діяльності;

– уміння – здатність застосовувати знання для

виконання завдань та розв’язання задач і

проблем. Уміння поділяються на когнітивні

(інтелектуально-творчі) та практичні (на

основі майстерності з використанням методів,

матеріалів, інструкцій та інструментів).

Європейська кредитна трансферно-

накопичувальна система (ЄКТС) – система

трансферу і накопичення кредитів, що

використовується в Європейському просторі

вищої освіти з метою надання, визнання,

підтвердження кваліфікацій та освітніх

компонентів і сприяє академічній мобільності

здобувачів вищої освіти. Система ґрунтується

на визначенні навчального навантаження

здобувача вищої освіти, необхідного для

досягнення визначених результатів навчання,

та обліковується у кредитах ЄКТС (частина

перша статті 1 Закону України “Про вищу

освіту”).

Кваліфікація – офіційний результат

оцінювання і визнання, який отримано, коли

уповноважена установа (компетентний орган)

встановила, що особа досягла

компетентностей (результатів навчання) за

заданими стандартами (частина перша статті 1

Закону України “Про вищу освіту”).

Кваліфікація освітня – кваліфікація, що

присуджується вищими навчальними

закладами на підставі виконання вимог

Стандартів вищої освіти.

Кваліфікаційна робота – це навчально-

наукова робота, яка може передбачатись на

завершальному етапі здобуття певного рівня

вищої освіти для встановлення відповідності

набутих здобувачами результатів навчання

(компетентностей) вимогам стандартів вищої

освіти. Форми кваліфікаційної роботи

включають (не обмежуючись зазначеним):

дипломну роботу, дисертаційне дослідження,

публічну демонстрацію (захист), сукупність

наукових статей, комбінацію різних форм

вище зазначеного тощо.

Кваліфікаційний рівень – структурна одиниця

Національної рамки кваліфікацій, що

визначається певною сукупністю

компетентностей, які є типовими для

кваліфікацій даного рівня.

Компетентність – динамічна комбінація

знань, вмінь і практичних навичок, способів

мислення, професійних, світоглядних і

громадянських якостей, морально-етичних

цінностей, яка визначає здатність особи

успішно здійснювати професійну та подальшу

навчальну діяльність і є результатом навчання

на певному рівні вищої освіти (частина перша

статті 1 Закону України “Про вищу освіту”):

– Інтегральна компетентність – узагальнений

опис кваліфікаційного рівня, який виражає

основні компетентністні характеристики рівня

щодо навчання та/або професійної діяльності

(пункт третій Національної рамки

кваліфікацій, затвердженої постановою

Кабінету Міністрів України від 23 листопада

2011 р. № 1341).

– Загальні компетентності – універсальні

компетентності, що не залежать від

предметної області, але важливі для успішної

подальшої професійної та соціальної

діяльності здобувача в різних галузях та для

його особистісного розвитку.

– Спеціальні (фахові, предметні)

компетентності – компетентності, що

залежать від предметної області, та є

важливими для успішної професійної

діяльності за певною спеціальністю.

Кредит Європейської кредитної

трансферно-накопичувальної системи (далі

– кредит ЄКТС) – одиниця вимірювання

обсягу навчального навантаження здобувача

вищої освіти, необхідного для досягнення

визначених (очікуваних) результатів

навчання. Обсяг одного кредиту ЄКТС

становить 30 годин. Навантаження одного

навчального року за денною формою

навчання становить, як правило, 60 кредитів

ЄКТС (частина перша статті 1 Закону України

“Про вищу освіту”).

Освітня (освітньо-професійна чи освітньо-

наукова) програма – система освітніх

компонентів на відповідному рівні вищої

освіти в межах спеціальності, що визначає

вимоги до рівня освіти осіб, які можуть

розпочати навчання за цією програмою,

перелік навчальних дисциплін і логічну

послідовність їх вивчення, кількість кредитів

ЄКТС, необхідних для виконання цієї

програми, а також очікувані результати

навчання (компетентності), якими повинен

оволодіти здобувач відповідного ступеня

вищої освіти (частина перша статті 1 Закону

України “Про вищу освіту”).

Результати навчання – сукупність знань,

умінь, навичок, інших компетентностей,

набутих особою у процесі навчання за певною

освітньо-професійною, освітньо-науковою

програмою, які можна ідентифікувати,

кількісно оцінити та виміряти (частина перша

статті 1 Закону України “Про вищу освіту”).

Спеціальність – складова галузі знань, за

якою здійснюється професійна підготовка

(частина перша статті 1 Закону України “Про

вищу освіту”.

Якість освіти – рівень здобутих особою

знань, умінь, навичок, інших

компетентностей, що відображає її

компетентність відповідно до стандартів

освіти.

2 – Мета освітньої програми

Мета освітньої програми Підготовка висококваліфікованих

конкурентоспроможних на ринку праці


[…]


освітній програмі

3 курс 5 семестр

Обрати із запропонованих чотири компоненти

ВК 10. Озеленення населених місць 3 залік

ВК 11. Недеревні ресурси лісу 4 залік

ВК 12. Соціальне лісівництво 4 залік

ВК 13. Основи гідротехнічної меліорації 4 іспит

ВК 14. Підсочка і лісохімія 3 залік

ВК 15. Одна із дисциплін, що викладається на іншій

освітній програмі

3 курс 6 семестр

Обрати із запропонованих два компоненти

ВК 16. Лісова пірологія 4 залік

ВК 17. Лісове товарознавство 3 залік

ВК 18. Деревинознавство 3 залік

ВК 19. Біологія лісових птахів і звірів 3 залік

ВК 20. Одна із дисциплін, що викладається на іншій

освітній програмі

4 курс 7 семестр

Обрати із запропонованих три компоненти

ВК 21. Транспорт лісу 4 іспит

ВК 22. Бухгалтерський облік у лісовому господарстві 4 залік

ВК 23. ГІС у лісовому господарстві 3 залік

ВК 24. Радіоекологія 3 залік

ВК 25. Одна із дисциплін, що викладається на іншій

освітній програмі

4 курс 8 семестр

Обрати із запропонованих чотири компоненти

ВК 26. Природно-заповідна справа 3 залік

ВК 27. Основи лісоексплуатації 4 залік

ВК 28. Екологія лісу 4 залік

ВК 29. Лісова меліорація 4 іспит

ВК 30. Основи мисливствознавства 3 залік

ВК 31. Стандартизація лісової продукції 3 залік

ВК 32. Одна із дисциплін, що викладається на іншій

освітній програмі

Загальний обсяг вибіркових компонентів 60

ЗАГАЛЬНИЙ ОБСЯГ ОСВІТНЬОЇ ПРОГРАМИ 240

2.2. Форми атестації здобувачів вищої освіти

Атестація випускника освітньої програми спеціальності 205 «Лісове господарство»

проводиться у формі захисту кваліфікаційної роботи та завершується видачею документу

встановленого зразка про присудження йому ступеня бакалавра із присвоєнням

кваліфікації: бакалавр з лісового господарства. Атестація здійснюється відкрито і

публічно.

2.3. Структурно-логічна схема освітньо-професійної програми

ОК 4

1 семестр

ОК 2

ОК 5

ОК 15

ОК 8

2 семестр

ОК 3

ОК 7

ОК 10

ОК 9

ОК 5

ОК 13

ОК 18

3 семестр

ОК 6

ОК 11

ОК 17

ВК 1

ВК 3

4 семестр

ОК 14

ОК 22

ОК 17

ОК 24

ВК 5

ВК 6

ВК 7

5 семестр

ОК 16

ОК 23

ОК 25

ВК 9

ВК 15

ВК 11

ВК 12

ВК 13

6 семестр

ОК 16

ОК 23

ОК 25

ОК 20

ОК 21

ВК 16

ВК 17

ВК 18

7 семестр

ОК 12

ОК 26

ОК 25

ВК 21

ВК 22

ВК 23

ВК 24

8 семестр

ОК 1

ОК 26

ОК 19

ВК 26

ВК 27

ВК 28

ВК 29

ВК 30

ВК 2

ОК 9

ОК 27

ВК 14 ВК 25

ВК 31

ОК 28

ВК 8 ВК 4

ВК 19

ВК 9

ВК 32

ВК 10

ВК 20

3. Матриця зв'язку програмних компетентностей та результатів навчання
Програмні

результати

навчання (РН)

ІК
Загальні компетентності (ЗК) Спеціальні (фахові) компетентності (СК)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

РН 1

*

* * * *

РН 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

РН 3 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

РН 4 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

РН 5 * * * * * * * * *

РН 6 * * * * *

РН 7 * * * * * * * * *

РН 8 * * * * * * * * *

РН 9 * * * * * * *

РН 10 * * * * * * *

РН 11 * * * * * * * * * * * * * * * *

РН 12 * * * * * * *

РН 13 * * * * * * * *

РН 14 * * * * * * * *

РН 15 * * * * * * * * *

РН 16 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

РН 17 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

4.Матриця відповідності програмних компетентностей основним компонентам ОПП
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З
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т
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т
н

о
с
т
і

(З
К

)

1 *

2 * *
3 *

4 *

5 * * * * * *

6 *

7 * * * * *
8 *

9 * * *
10 * * * * * * * * *

11 * *
12 * *

С
п

е
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іа
л

ь
н

і
(ф

а
х

о
в

і)
к

о
м

п
е
т
е
н

т
н

о
с
т
і

(С
К

) 1 * * * * * * *

2 * * * * * * * * * *
3 * * * * * * *

4 * * * * * * * *
5 * * * * *

6 * * *

7 * * * *

8 *

9 * * * * * * *

10 * * * *

11 * * * * * * * * *

12 * * * * * * * * * * * * * * * * *

5. Матриця відповідності програмних компетентностей вибірковим компонентам ОПП
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ІК * * * * * *
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(З
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1

2

3

4
5

6
7 *

8

9

10 * * * * * * *
11
12

С
п
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іа
л

ь
н

і
(ф

а
х

о
в

і)
к

о
м

п
е
т
е
н

т
н

о
с
т
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(С
К

) 1 * * *
2 *

3 * * *

4 *

5 *

6 *
7 * * *

8 * *

9 *

10 * *
11 * * * *
12 * * * * * * * * * * * * * * * * *
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