РЕЦЕНЗІЯ - ВІДГУК
на освітньо-професійну програму «Лісове господарство» першого рівня

вищої освіти зі спеціальності 205 «Лісове господарство»

Сучасна підготовка майбутніх висококваліфікованих кадрів у лісовій галузі

зумовлює інтеграцію теоретичної і практичної складової, яка є важливою

складовою навчального плану підготовки здобувачів вищої освіти освітньої

програми «Лісове господарство».

Інноваційний підхід до підготовки фахівців зі спеціальності «Лісове

господарство» Білоцерківського національного аграрного університету висуває на

перший план формування практичних навичок і вмінь на базі сучасних

теоретичних знань відповідно до вимог роботодавців, які дозволять студентам

відчувати переваги навчання у Білоцерківському національному аграрному

університеті та отримати впевненість у майбутньому працевлаштуванні, а саме:

• здатність щодо створення, вирощування, формування та оцінювання

лісових насаджень;

• здатність розв’язувати складні спеціалізовані задачі та практичні
проблеми технічного і технологічного характеру, що характеризуються
комплексністю та невизначеністю позицій у виробничих умовах лісових,
лісопромислових і природоохоронних підприємств та організацій;

• здатність оцінювати та ефективного використовувати корисні
властивості лісів та їх ресурсів;

• здатність застосовувати системи ефективного управління лісовим та
мисливським господарством у практичному застосуванні сучасних
лісомисливських технологій.

• здатність пропонувати інноваційні підходи для вирішення проблемних

ситуацій професійного або соціального походження.

Тому співробітництво державного підприємства «Білоцерківське лісове

господарство» з Білоцерківським НАУ дає здобувачам вищої освіти можливість

вдосконалити професійні компетенції, наблизитися до світових вимог у фаховій

спеціалізації відповідно до запитів ринку та викликів сьогодення, бути

обізнаними з інноваційними напрямами діяльності господарства.
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Освітньо-професійна програма підготовки високоякісного фахівця за

спеціальністю 205 «Лісове господарство» сформована відповідно до суспільних

потреб, враховує тенденції розвитку економіки держави, запити на ринку праці у

висококваліфікованих фахівцях та є складовою формування іміджу і

конкурентних переваг навчального закладу на ринку освітніх послуг.

Освітньо-професійна програма «Лісове господарство» у Білоцерківському

національному аграрному університеті передбачає підготовку фахівців, здатних

вирішувати виробничі питання зі створення, вирощування, догляду, формування

лісових насаджень, проектування лісогосподарських заходів, використання

лісових ресурсів тощо. Освітньо-професійна програма визначає вимоги до рівня

освіти осіб, які можуть розпочати навчання за цією програмою, перелік

навчальних дисциплін і логічну послідовність їх вивчення, кількість кредитів

ЄКТС, необхідних для виконання цієї програми, а також очікуванні програмні

результати навчання, якими повинен оволодіти здобувач вищої освіти.

Представлена освітньо-професійна програма включає перелік навчальних

дисциплін, виробничу практику, результати навчання, які в сукупності

забезпечують як нормативні так і додаткові результати навчання та

компетентності випускника за спеціальністю 205 «Лісове господарство».

Оскільки практична підготовка здобувачів поряд з теоретичними заняттями

і самостійною роботою є однією із важливих форм організації навчального

процесу рекомендуємо збільшити обсяг годин на практичну підготовку в умовах

виробництва.

Оцінюючи освітньо-професійну програму, розроблену колективом

Білоцерківського національного аграрного університету у спілці з роботодавцями

та студентами підтверджуємо, що вона сформована відповідно до сучасних вимог

і може бути рекомендована для впровадження в освітній процес.
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